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Използвани съкращения

ППИ / ППБ - Полово-предавани инфекции / болести

СТИ / СТБ - Сексуално трансмисивни инфекции / болести

STIs / STDs - Sexual transmitted infections / diseases

МСМ / MSM - Мъже правещи секс с мъже / Men who have sex with men

УИН - Употребяващи инжекционно наркотици

ХИВ / HIV - Човешки имунодефицитен вирус

СПИН - Синдром на придобита имунна недостатъчност

EC - Европейски Съюз

ЕИП - Европейско Икономическо Пространство

РЗИ - Регионална Здравна Инспекция

НЦЗИ - Национален Център по Здравна Информация

НСИ - Национален Статистически Институт

СЗО / WHO - Световна Здравна Организация / World Health Organization

HIV - Human immunodeficienty virus

FSW - Female sex worker

MSM - Men who have sex with men

ECDC - European Centre for Disease Prevention and Control

EU / EEA - Европейски съюз / Европейско икономическо пространство

TPHA - Treponema Pallidum Haemaglutination Assay

RPR - Rapid Plasma Reagin test

VDRL - Venereal Disease Research Laboratory test

ELISA - Enzyme-Linked Immunosorbent Assay

PCR - Polymerase Chain Reaction

IgM / IgG - Имуноглобулин M / Имуноглобулин G
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I. ВЪВЕДЕНИЕ

Сексуално предаваните инфекции (СПИ, ППИ, STIs) се предават от човек на

човек предимно чрез сексуален контакт. Някои от тях, като сифилис и СПИН,

могат да се предават трансплацентарно от майката на нейното неродено дете.

СПИ са сред най-разпространените болести в света и имат значими здравни,

социални и икономически последствия за милиони мъже, жени и деца.

Обхватът на тяхното разпространение, увеличаващата се честота на лицата,

употребяващи инжекционо наркотици (УИН) и ХИВ инфекцията, както и

драматично развиващия се биологичен и социален феномен, свързан с

нарастване броя на хомо- и транссексуални индивиди и признаване на т.нар.

трети пол и „джендър идеология“ е глобален и първостепенен проблем на

общественото здраве по две причини:

1. СПИ водят до сериозни отрицателни медицински и психо-социални

ефекти у заразеното лице. В случай, че заразените са жени има

допълнителен риск от инфекция и заболяване на плода и

2. СПИ улесняват предаването на ХИВ между сексуалните партньори.

Сифилисът причинява възпалителни генитални, орални и анални лезии и

язви, които осигуряват входна врата за трансмисия на вируса на ХИВ и

увеличават риска от развитие на СПИН. Следователно, профилактиката и

лечението на СПИ и сифилис е ключов компонент в стратегията за

предотвратяване на предаването на ХИВ. Отчита се световна тенденция за

увеличаване разпространението на сифилис сред рисковата група MСM (Мъже

правещи секс с мъже), включително и в асоциация с ХИВ.

В процеса на здравната реформа, стартирала през 1997 година в

България се откроиха някои проблеми, свързани със съществуването на

финансови, административно – организационни и нормативни бариери при

ползването на здравни услуги от лицата по отношение на тяхното сексуално

здраве. Същевременно, през последните 10 години нарастна ролята на

социалните мрежи и приложения за запознанства, свързано с увеличаване

броя на рисковите сексуални контактни.

През 2019 г. и 2022 г. поради нарастващите тенденции в разпространението на

сифилиса в Европейския съюз / Европейското икономическо пространство,

особено сред МСМ и по искане на държавите-членки, European Centre for

Disease Prevention and Control (ECDC) публикува цялостен епидемиологичен

анализ за периода 2007–2018 г. и до 2022 г., като формулира варианти и

препоръки за отговор на общественото здраве, които са валидни и днес.

Като цяло дейностите за превенция и контрол трябва да включват от една

страна активно откриване на заболелите и контактните им лица, подобрена

диагностика, лечение, регистриране и съобщаване на случаите, разширено

тестване на лицата от рисковите групи, и от друга – образователни дейности

насочени към цялото население, популации в риск и доставчици на здравни

услуги.
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 В зависимост от регионалната епидемиологична обстановка се

препоръчва засилен скрининг на рискови групи (напр. етнически малцинства,

маргинализирано население, сексуални работници, лица, които употребяват

инжекционни наркотици).

Тези факти ни мотивираха да представим подробен клинико-

епидемиологичен анализ на разпространението, клиничните форми и

характеристики на сифилиса, диагностиката, лечението, сексуалните

поведенчески модели и други показатели за заболяването, като сравним

нашите резултати с публикуваните за България и Европейски съюз данни.

II. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ НА НАУЧНАТА РАЗРАБОТКА

II.1. Цел на проучването:

Да се направи клинико-епидемиологичен анализ на общата заболяемост

от сифилис в Плевенския регион за 15 годишен период (2008 – 2022 г.)

За да постигнем целта си поставихме следните задачи:

II.2. Задачи:

1. Да се направи обща епидемиологична характеристика на

разпространението на случаите със сифилис в Плевенски регион, като

пациентите се разпределят по пол, възраст, местоживеене, образователен

семеен и социален статус.

2. Да се проучат рисковите фактори за ППИ, основните модели на сексуално

поведение и трансмисивна категория на регистрираните случаи.

3. Да се анализират случаите на сифилис и коинфекция с ХИВ.

4. Да се проучи честотата на клиничните стадии на сифилиса и се посочат

най-честите клинични прояви.

5. Да се сравнят данните от заболяемостта от сифилис в Плевенски регион с

тези за България и страните от Еврозоната за същия период.

6. Да се анализира терапията и серонегативирането на резултатите от

лабораторните тестове в зависимост от прилаганото лечение.

III. МАТЕРИАЛ И МЕТОДИ. МЕТОДИКА НА НАУЧНОТО

ИЗСЛЕДВАНЕ

III.1. Клиничен материал

 С различни форми на сифилис в периода 2008 – 2022 г. са

диагностицирани, лекувани и проследявани 323 пациенти. Възрастовият
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диапазон на болните е от 0 до 82 годишна възраст, средната възраст е

32.92 ± 13.918 г. Мъжете са 192 (59,4%) на средна възраст 35,11 ± 14,31.

Жените са 131 (40,6%) на средна възраст 29,71 ± 12,71.

 За целите на проучването на инфекцията при мъжете, които правят секс с

мъже (МСМ) е селектирана субпопулация от 50 лица, всички от мъжки пол

на възраст между 16 и 55 години, средна възраст 31,44 ± 8,96 г.

 За целите на проучването на инфекцията сред ромската общност в област

Плевен е селектирана субпопулация от 113 лица, на възраст между 0 и 63

г., средна възраст 28,50 ± 11,80 г. Мъжете са 51 (45,1%) на средна възраст

28,33 ± 11,95. Жените 62 (54,9%) на средна възраст 28,63 ± 11,80.

 В проучването на инфекцията сред ромската общност и за сравнение на

показателите при ромите с представителите на други етноси в областта е

обособена и субпопулацията от 210 лица, на възраст между 0 и 82 г.,

средна възраст 35,30 ± 14,40 г. Мъжете са 141 (67,1%) на средна възраст

37,30 ± 14,34. Жените са 69 (32,9%) на средна възраст 28,63 ± 11,80.

(фиг.1)

Фигура 1: Разпределение на двата етноса по пол

III.2. Методи

III.2.1. Епидемиологичен анализ – за целите на анализа информацията е

извадена от регистрационна карта, валидна на територията на цялата страна,

за нуждите на диспансеризацията на пациенти със венерически заболявания.

Картата се попълва от лекаря и съдържа данни от анамнезата, демографските

характеристики, клиничните особености, назначеното лечение и проследяване

на пациента до момента на неговото сваляне от учет.
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 Ретроспективен епидемиологичен анализ за определяне честотата на

сифилиса при пациентите, разпределени по пол, възраст, етнос (роми и

други), местоживеене, образование, социален статус, семейно положение.

За целите на проучването изследваните лица са разделени в следните

възрастови диапазони – 1-14 г., 15-19 г., 20-24 г. и така на пет годишни

интервали до „над 50 г.“. За повече удобство при определяне на честотата

на инфекцията в някои от проучванията възрастовите групи са обединени в

десетгодишни периоди, дори в петилетки (2008-2012, 2013-2017, 2018-2022

г.). Социалната среда е определена в следните категории: учащи (деца,

ученици, студенти), работещи, безработни, пенсионери, затворници,

проституиращи и др. Семейното положение включва семейни, несемейни

(никога не са били семейни), разведени, живеещи в съжителство без брак,

вдовец/вдовица.

o Срезов анализ за определяне на честотата, епидемиологията и

клиниката на сифилиса сред мъже, които правят секс с мъже (МСМ).

o Срезов анализ за определяне на честотата, епидемиологията и


[…]


Сифилисът безспорно преставлява сериозен проблем на общественото

здраве. Безспорни са и усилията на държавата, в лицето на МЗ, да упражнява

и управлява контрола върху разпространението на инфекцията. Считаме, че

образование, насочено към общото население и засилен скрининг на рисковите

популациите биха били полезни за осъзнаване на проблема. Трябва да се има

предвид и нарастващото многообразие на различните полови категории, което

далеч не се дължи само на самоопределение от отделните лица. Стандартът

за рисковите групи също расте – ХИВ-позитивни МСМ; ХИВ-отрицателни МСМ,

участващи във високорискови сексуални практики, с многобройни партньори

или с предишна диагноза сифилис; ХИВ-положителни хетеросексуални лица;

етнически малцинства; секс-работници; хора които употребяват венозни

наркотици. От съществено значение е националните програми за пренатален

скрининг да бъдат оптимизирани, както и контрола на предаването на сифилис

сред хетеросексуалното население.

Получените и описани от нас резултати от настоящото научно проучване за

честотата и разпределението на болните, диспансеризирани със сифилис в

Плевенски регион за периода 2008-2022 г, потвърждават основните тенденции,

характерни за държавите, членки на ЕС и Еврозоната.

Наблюдава се тревожна тенденция на нараствене честотата на случаите на

сифилис (от 5,9/100 000 през 2010 г. до 13,2/100 000 през 2022 г.)

Превалиране на мъжкия пол, като в областта заразените мъже през 2021 г.

са 82% от болните.

Превалира висока честота сред възрастовата група на 20-34 годишните

(51%), но и сравнително висока честота във възрастта 50+ години (14%).

По отношение на трансмисивната категория, през последните 5 години се

наблюдава нарастване на броя MSM – 62% от регитрираните в КДВ-Плевен

хомосексуалисти.

Все по-тревожна е тенденцията за нарастване броя на MSM с ко-

инфекцията сифилис/ХИВ (26% в областта)

Подобно изследване на клинико-епидемиологични характеристики за

разпространението на сифилиса в страната, включващо и анализ на

заболяването сред две от най-рисковите групи – МСМ и ромската етническа

общност, се осъществява за пръв път в България. Получените от нас резултати

за един географски регион (област Плевен) са сходни с публикуваните за

страните от Европа и Балканите, поради което приемаме данните си за

доверителни.
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VII. ИЗВОДИ И ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

VII.1. Изводи

1. За периода 2008-2022 г. в област Плевен са регистрирани 323 случаи на

сифилис (средна възраст 32,92 ± 13,92 г.). Мъжете са 59% на ср.

възраст 35,11 ± 14,31, а жените са 41% на ср. възраст 29,71 ± 12,71.

Най-засегната е възрастта 20-35 г. В градовете живеят 65% от

пациентите. С образование над средно (12-и клас) са 74%, висшистите

са 13,5%. Несемейни са 38%, в съжителство без брак живеят 30%.

Безработни са 34%, проституират 6%, като всички са жени.

2. Проучването на рисковите фактори, модели на сексуално поведение и

начина на предаване на инфекцията показва редовен прием на алкохол

и тютюнопушене при 49% от болните, 13% приемат и наркотици. Рискът

от инфекция е 2,4 пъти по-висок при тези лица, които имат множествени

контакти (p<0.001). Секс със случаен партньор са превили 59%, при

които рискът от инфекция е 2,5 пъти по-висок (p<0.001), а при МСМ този

риск е 5,4 пъти (p<0.001).

3. Случаите на ко-инфекция сифилис / ХИВ са 5,3% от всички

регистрирани, като 76% от тях са при мъже, които правят секс с мъже

(МСМ).

4. Най-висока е честота на ранният латентен сифилис (48,9%), следван от

вторичния (18,3%) и първичния луес (16,7%). Вроденият сифилис е 3%.

При 40% са налице клинични симптоми – твърд шанкър в 19,5%,

макулозни и папулозни сифилиди в 50%. Без клиника са 60%, всички с

латентни форми на инфекцията. Клиничната картина корелира със

стадия на болестта (r = 0.432, p < 0.001, N = 323)

5. Сравнението на данните за заболяемостта от сифилис в Плевенски

регион, България и страните от Еврозоната за наблюдавания период

показва, че през периода 2008-2022 г. в област Плевен средната честота

на сифилис е 8,59/100 000 жители. За същия период средната

заболяемост от инфекцията в България е 5,5/100 000, а в страните от

Европейския съюз е 5,8/100 000 души. И в трите източници

заболяемостта от сифилис расте след 2018 г.

6. Монотерапия с депо-пеницилин е прилагана в 29% от случаите, с

кристален пеницилин Penicillin G 6% и комбинирани терапии (пеницилини

и други антибиотици) в 54%. Негативиране на резултатите до края на

първата години има при 13% от пациентите, до края на втората година

при 10% от тях, а след третата година серологията остава положителна

при 24% от случаите.
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VII.2. Приноси

VII.2.1. Оригинални приноси

1. За пръв път в България е осъществен клинико-епидемиологичен анализ

на боледуващи от сифилис мъже, които правят секс с мъже.

2. За пръв път в България се описва клиничната характеристика на

сифилиса сред ромската етническа група.

VII.2.2. Научно-теоретически

1. За пръв път в страната се описват демографските и клинични данни на

боледуващи от сифилис лица в област Плевен.

2. Проследяването на ефекта от приложеното лечение за негативиране на

резултатите от серологичните тестове за диагноза.

VII.2.3. Научно-практически и потвърдителни

1. Потвърждава се факта, че ромският етнос и МСМ контингентът са

рискови групи за СТИ.

2. Многобройните сексуални контакти повишават риска от приемане и

предаване на инфекцията до 5,5 пъти по-често.

3. Получените резултати са сходни с публикуваните в научната периодика

през последните 15 години.
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