СТАНОВИЩЕ

от проф.д-р Мария Петрова Георгиева (Средкова), дм
Научноизследователски институт
Медицински университет – Плевен

на дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен
„Доктор“

Професионално направление : 7.1. Медицина

Докторска програма: Дерматология и венерология

Автор: д-р Христина Викторова Хайдудова

Форма на докторантурата: самостоятелна подготовка

Катедра: Дерматология, венерология и алергология

Тема: „Клинико-епидемиологичен анализ на разпространението на сифилис в Плевенския регион“

Научни ръководители: Проф.д-р Димитър Господинов, д.м.н. и
Проф. д-р Милена Карчева, д.м. , Медицински университет-Плевен

Представяне на кандидатката

Д-р Христина Викторова Хайдудова е родена през 1967 г. През 1995 г. се дипломира като магистър по медицина в Медицински университет-Плевен. От 1996 г. е специализант по дерматология в Клиника по дерматология и венерология при УМБАЛ „Д-р Георги Странски“ ЕАД, Плевен. През 2000 г. придобива специалност „Дерматология и венерология“, а през 2008 г. придобива специалност „Обществено здраве и здравен мениджмънт“. От 1998 г. до настоящия момент е Началник лаборатория за изследване на полово предавани инфекции към същата клиника където е натрупала сериозен практически опит. От 2017 г. е асистент/преподавател в Медицински колеж при МУ-Плевен, специалност „Медицинска козметика“.

През м.септември 2019 г. е зачислена в докторска програма по Дерматология и венерология като докторант на самостоятелна подготовка. През 2024 г. е отчислена от докторантура със заповед на Ректора на Медицински университет - Плевен (№2601/16.09.2024 г.). На 08.11.2024 г. дисертационният труд е обсъден, одобрен и насочен за официална защита от разширен Катедрен съвет на катедра по Дерматология, венерология и алергология при МУ-Плевен.

Актуалност на дисертационния труд

Въпреки постигнатите големи успехи в диагностиката и лечението на сифилиса, тази инфекция остава сериозен проблем за общественото здраве. Повишената честота на заболяването в глобален мащаб през последното десетилетие е резултат от голям брой рискови фактори, произтичащи от комплексното въздействие на ниска здравна и социална култура, рисково нетрадиционно сексуално поведение на различни категории хора, и засилените миграционни процеси на хора между страни с високо и ниско ниво на разпространение на инфекцията. Това налага по-задълбоченото изучаване на тези рискови фактори, което ще допринесе за изясняването на регионалната епидемиологична обстановка и предприемането на адекватни дейности за превенция и контрол на разпространението на сифилиса.

Всичко това определя разработвания дисертационен труд като много актуален в научен и научно-приложен аспект.

Познаване на проблема

Докторантката е отлично запозната със значимостта на сифилиса, епидемиологията, диагностиката, клиничната изява, лечението и профилактиката на инфекцията. Като дългогодишен ръководител на лаборатория за изследване на полово предавани инфекции е натрупала огромен теоретичен и практически опит, и е получила възможност за директен контакт не само с инфектирани с *Treponema pallidum* лица от общата популация, но и с лица от рисковите групи. Този опит д-р Хайдудова надгражда успешно в хода на докторантурата, което ѝ позволява да анализира много добре резултатите от собствените проучвания.

Методика на изследването

За постигане на поставената цел и решаване на свързаните с нея задачи е използван съвременен методологичен подход, който позволява получаване, оценка и анализ на коректни резултати.

Характеристика и оценка на дисертационния труд

Дисертационният труд е в обем 102 стандартни машинописни страници. Той включва: титулна страница; съкращения – 1 стр.; въведение – 2 стр.; литературен обзор - 26 стр.; цел и задачи – 1 стр.; материали и методи – 26 стр.; резултати - 30 стр.; обсъждане – 20 стр.; заключение-2 стр.; изводи и приноси – 2 стр. Онагледен е с 23 таблици и 20 фигури.

Библиографията включва 146 литературни източника, от които 52 (35.6%) са от последните 5 години.

Литературният обзор е написан компетентно на базата на добро познаване на съвременната научна литература и е фокусиран върху темата на дисертационния труд. Структурата му корелира с поставените цел и задачи на дисертационния труд. Акцентирани са основните проблеми в тази област, от които произтичат целта и задачите на разработения труд.

Целта на дисертационния труд е формулирана точно. Произтичащите от нея 6 задачи съответстват на темата и тяхното изпълнение води до постигане на поставената цел.

В раздел *материали и методи* е представена информативна схема на дизайна на проучването. Специално внимание е отделено на методите за извършване на епидемиологичен анализ, което позволява изясняването на важни епидемиологични характеристики. Описани са методите за клиничко-морфологичен анализ и лабораторните серологични методи за скрининг и диагноза на сифилис. Лабораторните методи са описани много детайлно не само като техническо изпълнение, но са представени и възможностите за тяхното използване в различните стадии на заболяването. Статистическият анализ на резултатите е извършен с много добре подбрани съвременни методи, което позволява да се формулират коректно изводите и приносите от проучването.

Резултатите от собствените проучвания на д-р Хайдудова са представени и онагледени много добре и тяхното описание отговаря на поставените задачи. Ретроспективният клиничко-епидемиологичен анализ обхваща 15-годишен период (2008-2022г.), което позволява да се очертаят тенденциите в епидемичния процес. Получените резултати от ретроспективното епидемиологично проучване в област Плевен показват висока от средната за страната заболяемост от сифилис. Налице е тенденция за нарастване на честотата на заболяването за периода 2016-2022 г., която превишава от два до четири пъти регистрираната за страната, и прогресивно увеличаване на случаите на конфекция с HIV. Тревожен факт е, че бременните жени и родилките със сифилис съставляват 16% от всички пациенти и почти 40% от всички инфектирани жени.

Изяснени са основните социодемографски показатели на 323 проучени случаи с различни форми на сифилис. Анализирани са популационна извадка от 50 мъже със сифилис, които са имали сексуален контакт със същия пол. Те съставляват 26% от всички заболели мъже и техният брой, както и броят на тези с конфекция с HIV нараства през

последните години. Интерес представляват данните за честотата на заболяването сред ромската общност, която е с над 10 пъти по-висока от тази сред другите етноси в областта. Оценката на демографските показатели показва преобладаване на инфекцията сред лицата от мъжки пол в общата популация (59%) докато при лицата от ромския етнос процентът на жените е по-висок (55%). Оценени са рисковите фактори за заразяване с *T.pallidum* при този контингент и е подчертана водещата роля на редовния прием на алкохол и многобройните сексуални контакти.

Проучени са клиничните симптоми при инфектираните лица и е установена корелация със стадия на заболяването. Анализирани са ефекта от прилаганите за лечение антибиотични комбинации чрез проследяване на негативирането на серологичните проби при лекуваните пациенти.

Обсъждането и интерпретацията на получените резултати е извършено задълбочено и професионално. Анализът на всички резултати е съпоставен с данните от литературата, включително данните за страната,, което показва отлично познаване на проблема.

Изводите отразяват достоверно получените резултати и съответстват напълно на поставената цел и задачи.

Формулирани са общо 7 приноси, два от които са с оригинален характер, два с научно-теоретичен характер и три с научно-практически и потвърдителен характер. Като цяло дисертационният труд има принос за обогатяване на съществуващите знания в областта на епидемиологията и клиничните характеристики на сифилиса в общата популация, и специален принос в анализа на заболяването сред рисковите групи на хомосексуалните мъже и лицата от ромската етническа общност.

Преценка на публикациите и личния принос на докторанта

Във връзка с дисертационния труд са отпечатани 3 публикации, от които една в списание с SJR и две в българско реферирано списание. Във всичките три публикации д-р Хайдудова е първи автор, което показва нейната водеща роля и е доказателство, че дисертационният труд е нейно лично дело. Докторантката има 6 участия в научни форуми в страната и три участия във форуми в чужбина. Тази висока научна активност покрива изцяло критериите за образователна и научна степен "Доктор".

Авторефератът е структуриран в съответствие с дисертационния труд и е онагледен много добре. Нямам критични бележки и препоръки към дисертационния труд.

Лични впечатления

Познавам д-р Хайдудова в ролята ѝ на експерт в лабораторната диагностика на сифилиса. Впечатлена съм от нейния професионализъм и отговорност в работата.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Дисертационният труд на д-р Христина Викторова Хайдудова е принос в обогатяването и оптимизирането на познанията за епидемиологията и клиничните характеристики на сифилиса в съвременните условия, и поставя на дневен ред въпроса за разширяване на дейностите за превенция и контрол на това социално-значимо заболяване. Трудът отговаря напълно на изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България, Правилника за неговото приложение и Правилника на МУ-Плевен. Представените материали и резултати от дисертационния труд показват, че докторантката притежава задълбочени теоретични познания и професионални умения по научната специалност „Дерматология и венерология“, и е способна самостоятелно да провежда научни изследвания

Предвид гореизложеното, **давам положителна оценка** на дисертационния труд и предлагам на почитаемото научно жури да присъди образователна и научна степен „Доктор“ на д-р Христина Викторова Хайдудова в докторска програма по Дерматология и венерология.

22.01.2024 г.

Изготвил становището: **На основание чл. 59 от ЗЗЛД**

/Проф.д-р Мария П Георгиева (Средкова), дм/

OPINION

by Prof. Mariya Petrova Georgieva (Sredkova), MD, PhD
Institute of Science and Research
Medical University – Pleven

about a dissertation for awarding the educational and scientific degree
"Doctor"

Professional field: 7.1. Medicine

Doctoral program: Dermatology and Venereology

Author: Dr. Hristina Viktorova Haidudova

Form of PhD training: independent study

Department: Dermatology, Venereology, and Allergology

Topic: "Clinical and Epidemiological Analysis of the Spread of Syphilis in the Pleven Region"

Scientific supervisors: Prof. Dimitar Gospodinov, MD, DSc, and Prof. Milena Karcheva, MD, PhD, Medical University – Pleven

Education and qualification

Dr. Hristina Viktorova Haidudova was born in 1967. In 1995, she graduated with a Master's degree in Medicine from the Medical University – Pleven. Since 1996, she has been specializing in dermatology at the Clinic of Dermatology and Venereology at UMHAT "Dr. Georgi Stranski", Pleven. In 2000, she obtained a specialty in Dermatology and Venereology, and in 2008, she acquired a specialty in Public Health and Health Management. Since 1998, she has been the Head of the Laboratory for Sexually Transmitted Infections at the same clinic, where she has gained extensive practical experience. Since 2017, she has been an assistant lecturer at the Medical College of MU-Pleven, speciality "Medical Cosmetics."

In September 2019, she was enrolled in the doctoral program in Dermatology and Venereology as an independent PhD student. In 2024, she was discharged from the doctoral program by order of the Rector of the Medical University – Pleven (Order No. 2601/16.09.2024). On 08.11.2024, the dissertation was reviewed, approved, and submitted for official defense by the extended Departmental Council of the Department of Dermatology, Venereology, and Allergology at MU-Pleven.

Relevance of the Dissertation

Despite significant achievements in the diagnosis and treatment of syphilis, this infection remains a serious public health issue. The increased

prevalence of the disease globally over the past decade is due to numerous risk factors arising from the complex influence of low health and social awareness, high-risk unconventional sexual behavior in various population groups, and intensified migration between countries with varying levels of infection prevalence. This necessitates a deeper study of these risk factors, which will contribute to clarifying the regional epidemiological situation and implementing appropriate preventive and control measures for syphilis spread.

All of this defines the dissertation as highly relevant both scientifically and practically.

Understanding of the Problem

The PhD candidate has an excellent understanding of the significance of syphilis, its epidemiology, diagnosis, clinical presentation, treatment, and prevention. As a long-time head of the laboratory for sexually transmitted infections, she has gained extensive theoretical and practical experience and has had direct contact not only with individuals infected with *Treponema pallidum* from the general population but also with those from high-risk groups. Dr. Haidudova has successfully built upon this experience during her doctoral studies, allowing her to analyze her research findings effectively.

Research Methodology

A modern methodological approach has been employed to achieve the study's objectives and solve related research questions, ensuring the acquisition, evaluation, and analysis of accurate results.

Characteristics and Evaluation of the Dissertation

The dissertation comprises 102 standard typed pages, including: title page; abbreviations – 1 page introduction – 2 pages; literature review – 26 pages; objectives and tasks – 1 page ; materials and methods – 26 pages; results – 30 pages; discussion – 20 pages; conclusion – 2 pages; findings and contributions – 2 pages .It is illustrated with 23 tables and 20 figures.

The bibliography consists of 146 sources, 52 (35.6%) of which are from the past five years.

The literature review is written competently based on a thorough knowledge of contemporary scientific literature and is focused on the dissertation topic. Its structure aligns with the stated objectives and research tasks, highlighting key issues that justify the study's goals.

The dissertation's objectives are precisely formulated, and the six derived tasks correspond to the topic, ensuring the achievement of the set goal.

The materials and methods section presents an informative study design.

Special attention is given to epidemiological analysis methods, allowing for a detailed understanding of key epidemiological characteristics. The dissertation also describes methods for clinical morphological analysis and serological laboratory screening and diagnostic methods for syphilis. The laboratory methods are meticulously detailed not only in their technical execution but also in their applicability across different disease stages. Statistical analysis of the results employs well-selected modern methods, ensuring accurate conclusions and contributions.

Dr. Haidudova's *research findings* are well-presented and illustrated, corresponding to the set research tasks. The retrospective clinical-epidemiological analysis covers a 15-year period (2008–2022), enabling the identification of trends in the epidemic process. The results of the epidemiological study in the Pleven region reveal a higher than average national incidence of syphilis. A trend of increasing disease prevalence is observed between 2016 and 2022, exceeding the national average by two to four times, alongside a progressive rise in HIV co-infections. Alarmingly, pregnant women and mothers with syphilis constitute 16% of all patients and nearly 40% of all infected women.

Key sociodemographic indicators of 323 examined cases with various syphilis forms have been identified. A sample of 50 men diagnosed with syphilis, who had same-sex contacts, was analyzed. They accounted for 26% of all infected men, with a growing trend in HIV co-infections. The data also indicate a significantly higher syphilis incidence within the Roma community—over ten times that of other ethnic groups in the region. Demographic analysis shows a higher prevalence of infection among males in the general population (59%), whereas in the Roma population, women constitute the majority (55%). Risk factors such as frequent alcohol consumption and multiple sexual partners have been emphasized.

Clinical symptoms among infected individuals have been studied, establishing a correlation with disease stages. The efficacy of antibiotic treatments has been analyzed through serological response monitoring.

The discussion and interpretation of findings are thorough and professional. All results are compared with existing literature, demonstrating an excellent understanding of the issue.

The conclusions accurately reflect the obtained results and fully align with the research objectives.

Seven contributions are formulated, including two original contributions, two theoretical contributions, and three practical-confirmatory contributions. Overall, the dissertation enriches existing knowledge on the epidemiology and

clinical characteristics of syphilis in the general population, with special focus on high-risk groups such as homosexual men and the Roma community.

Evaluation of Publications and the Candidate's Contribution

Three articles related to the dissertation have been issued—one in a journal with an SJR impact factor and two in Bulgarian peer-reviewed journals. Dr. Haidudova is the first author of all three publications, underscoring her leading role and proving that the dissertation is her original work. The candidate has participated in six national and three international scientific conferences, demonstrating high scientific activity that meets the requirements for obtaining a Doctoral degree.

The dissertation abstract is well-structured and effectively illustrated. No critical remarks or recommendations are noted.

Personal Impressions

I am familiar with Dr. Haidudova's work as an expert in syphilis laboratory diagnostics and am impressed by her professionalism and dedication.

CONCLUSION

Dr. Hristina Viktorova Haidudova's dissertation is a contribution to enriching and optimizing knowledge about syphilis epidemiology and clinical characteristics, emphasizing the need for enhanced prevention and control measures. The work meets all the requirements of the Art on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria, the Regulations for its implementation, and the relevant Regulations of the MU–Pleven. The presented materials and the results of a dissertation work demonstrate that the doctoral student has in-depth theoretical knowledge and professional skills in the scientific specialty "Dermatology and Venereology" and is capable of independently conducting scientific research.

Given the above, I give my positive assessment and propose to the respected members of the Scientific Jury to award the educational and scientific degree "Doctor" to Dr. Hristina Viktorova Haidudova in the doctoral program in Dermatology and Venereology.

22.01.2025

Signature: **На основание чл. 59 от ЗЗЛД**

/Prof. Mariya P. Georgieva (Sredkova), MD, PhD/